
  

  
  مصلحه الضرائب العقارية

       الاداره العامه للشئون القانونيـه
       إدارة التشريـع

 ٢/٤٧_٣٣:     ملف رقم 
  

                                                                                                                                                       
  ١٩٩٠لسنة) ٤(آتاب دورى رقم 

  بشــأن
  من القانون) ٧( بالمادةجره الوارده  الأآيفية تطبيق قواعد زيادة

  تدخل فى نطاق  لاأغراض فى المستعملة الأماآنعلى ١٩٨١ لسنة١٣٦رقم 
  الخاضع للضريبة علي الأرباح التجارية و الصناعيةيأو المهن الصناعيو أالنشاط التجارى 

  ة المهن غير التجاريأرباح على ةيالضريب أو
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــ

  
 ة بالمادة الواردةجرن زيادة الأأ بش١٩٩٠لسنة  )١( رقم الدوريصدرت آتابها أ ان ة سبق للمصلح       

تدخل فى نطاق النشاط   لاأغراض فى المستعملة الأماآنعلى ١٩٨١لسنة ١٣٦من القانون رقم ) ٧(
   .المهنيو أ الصناعيو أالتجارى 

  
  ق٧لسنة ٢١  برقم المحكمة بجدول المقيدة القضيةالعليا فى  الدستورية المحكمةوآان ذلك تطبيقا لحكم 

 ٢٠ العددالرسمية بالجريدةوالمنشور  (٢٩/٤/١٩٨٩ يوم السبت المنعقدة العلنيةبالجلسة  "دستوريه"
  ) .١٨/٥/١٩٨٩  فى
 

اعتبارا من تاريخ العمل بهذا ( نه أعلى ١٩٨١ لسنة  ١٣٦من القانون رقم ) ٧ (ةوحيث نصت الماد
 حتى أة السكنى المنشأغراض لغير المؤجرة الأماآنجرة أ ة يناير من آل سنأولاد فى دون تزالقان
 على ةساسا لحساب الضريبأ المتخذه ةالايجارية  من القيمة بواقع نسبة ثابتة زيادة دوري٧٧سبتمبر سنة٩

  .  ةدخلت عليها تعديلات جوهريأنشاء حتى لو  فى ذات وقت الإةالعقارات المبني
  

  -  :ةتي وفقا للنسب الآإليها المشار الزيادةد وتحد
  
  ١٩٤٤ يناير سنة أول قبل المنشأة الأماآنن  ع%٣٠-أ
   ١٩٦١من نوفمبر سنة ٥ وقبل ١٩٤٤ يناير سنة أول منذ المنشأة الأماآنن  ع%٢٠-ب
  ١٩٧٣ سنة أآتوبرمن  ٦ وحتى ١٩٦١من نوفمبر سنة٥ منذ المنشأة الأماآنن  ع%١٠-ج
   ١٩٧٧سبتمبر سنة ٩حتى ١٩٧٣ سنة أآتوبرمن ٧ منذ المنشأة الأماآنن  ع%٥  - د
 

 عند انقضاء خمس سنوات ةتقف هذه الزياد................(من ذات القانون على ان ) ٨(آما نصت الماده 
   ) .ةول زيادأ على تاريخ استحقاق ةآامل

  
 العليا تنص على ةالدستوري ةصدار قانون المحكمإ ب١٩٧٩ لسنة ٤٨من القانون رقم ٢٩ المادةولما آانت 

 عدم جواز تطبيقه من اليوم ةو لائحأويترتب على الحكم بعدم دستورية نص فى قانون ..................(نه أ
  )  .التالى لتاريخ نشره 

  
  .سالفة الذآر  ) ٧ (بالمادة الواردة الزيادة قاعدةومما تقدم ولتطبيق 
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 -  :يلي تسترعى اتباع ما المصلحةن إف
  
 ١٩/٥/١٩٨٩ من ٨١لسنة ١٣٦من القانون رقم   )٧ (بالمادة الواردة الأجرة في الزيادةتساب حا )١(

ثر أ وبدون آاملةولمدة خمس سنوات  ) العلياالدستورية المحكمةلتاريخ نشر حكم التالي اليوم (
 توريةالدس المحكمة قبل العمل بحكم ةأمنش لهذه الوحدات الايجارية العلاقةرجعى حتى ولو آانت 

المحكوم بعدم )٢٧ (المادة حكم أنباعتبار  ٨١لسنة ١٣٦حكام القانون رقم  لأوخاضعةالعليا 
 . على الحكم  السابقة الفترةدستوريته صحيحا وله سند من القانون خلال تلك 

  
  بعدأي( العليا الدستورية المحكمة تنشا بعد العمل بحكم التي أو المنشأة يجاريةالإ للعلاقات بالنسبة )٢(

  من تاريخ بداية نشأة هذه الزيادةويكون محلها تلك الوحدات يكون استحقاق هذه ) ١٩/٥/١٩٨٩
 آاملةولمدة خمس سنوات  )٧ (بالمادة الواردة ما انطبقت عليها الشروط و القواعد إذا يجاريةالإ العلاقة
   .١٩٨١لسنة١٣٦من القانون رقم )٢٨(المادةحكام وفقا لأ

 
 لتحديد العمومية بالمأموريات ودار المحفوظات الموجودةالحصر والتقدير  بدفاتر الاستعانةيتم  )٣(

تخاذها وعاء لحساب  لإالزيادة تلك الوحدات محل إنشاء  ذات وقتفي بها المثبتة يجاريةالإ القيمة
 الإيجار بترخيص البناء وعقود الاستعانةآما يمكن  )٧( بالمادة الواردة وفقا للشرائح الزيادةهذه 

مستحقه  صحاب الشأن دون تقديم طلب منهم لذلك باعتبارها وصرفها لأالزيادةحساب تلك لتسهيل 
  .لهم بقوة القانون 

  
    .ة مع عدم العمل بما يخالف ذلك من تعليمات سابقةلى تنفيذ ما تقدم بكل دقإ ترجو التنبيه ةوالمصلح

  
                                       .                                  م  ١٩٩٠:  /   / تحريرا فى  

  
  
  
  

  ة                                                                                               رئيس المصلح
                                                                                                        

   يسـرى عمـر                                                                                                  
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